Ut nostra ipsis.

ALFARUS.

Quid rei est ater ille liquor, quo, ceu bitumine, crura obliniuntur, et fiunt magis nigra quam Æthiopum? Ejusdem etiam coloris, quid est illud quo veluti coeno aliquo capita illiniuntur et quasi argilla incrustantur? Quorsumque id fiat exponite.

ZUAZUS.

Liquamen indice appellatur *ogitl*, eo que utuntur indi adversus frigus et scabiem. Argilla vero ipsorum lingua sive *zoquitl* sive *quahtepuztlî* nuncupatur; utilis ad denigrandos capillos, et pediculos intermendos.

ALFARUS.

Ignota quidem Hippocrati, Avicenæ, Dioscoridi et Galeno medicamina. Vermiculorum etiam conspicio venalem copiam, et quidem magnam: rogo quorsum, nam concitor ad risum.

ALFARO.

Nombres tan desconocidos como los frutos. ¿Y qué bebidas son las que hay en esas grandes ollas de barro?

ZUAZO.

Atole, chian, zozol, hechas de harina de ciertas semillas. (66)

ALFARO.

¡Vaya unos nombres extraños!

ZUAZO.

Como los nuestros para los indios.

ALFARO.

Ese líquido negro con que se untan las piernas como si fuera un betun, y se las ponen más negras que las de un Etíope, ¿qué es? ¿Y qué es aquella cosa, negra tambien, que parece lodo, con que se untan y embarran la cabeza? Dime para qué hacen esto.

ZUAZO.

Al líquido llaman los indios *ogitl*, y le usan contra el frío y la sarna. Al barro llaman en su lengua *zoquitl* ó *quahtepuztlî*, muy propio para teñir de negro los cabellos y matar los piojos. (67)

ALFARO.

Medicinas desconocidas á Hipócrates, Avicena, Dioscorides y Galeno. Veo tambien de venta una gran cantidad de gusanos: deseo saber para qué sirven, porque es cosa de risa.

ZAMORA.

Aquatiles sunt, et ex palude afferuntur: indico sermone *oquilih* dicuntur: eisque et ipsi vescuntur et passerculos suos alunt.

ALFARUS.

Mira narras: quis unquam crederet hominibus obsonium esse vermes, cum vermis sint homines, vita functi?

ZAMORA.

Semina item, variae quoque virtutis, exposita sunt: qualia sunt *chia*, *guahatlí*: herbarumque et radicum prostrant mille genera, nam *iztacpatl* a phlegmate purgat; *tlalcacahuatl* et *izticpatl* a febre liberant; *culuzizicaztlí* capitis gravedinem levat; *ololiuhqui* ulcera et latentia vulnera sanat: et quam nos Mechuacanensem radicem appellamus, indi pariter et hispani ad evacuandos humores experti sunt adeo salutarem, ut ruibarbo, scamoneæ et cassiæ pupulæ, quem medici benedictam medicinam nominant, non sit tantus usus et utilitas.

ALFARUS.

Genuit ubique terrarum natura, rerum parens, pro soli varietate, varia et mira, quæ accolis suis ut sunt utilia, ita exteris perniciem afferunt. Illa tamen tam ampla et crassa folia, quæ utrinque spinis horrida sunt et in acum desinunt, supra quæ tot herbæ, tot radices, et alia multa imponuntur, ex qua desumpta sunt arbore?